
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07928 

 Del: 09/12/2021 

 Esecutivo Da: 09/12/2021 

 Proponente: P.O. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Ufficio coordinamento Sdiaf-Fornitura di pubblicazioni librarie a stampa per incrementare le collezioni delle 

biblioteche dei Comuni aderenti al Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina SDIAF-ditta Hoepli Spa

 

LA RESPONSABILE

P.O. ARCHIVI E SDIAF

Premesso che:

·        in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, avente ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

·        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2021-2023;

·        nell’ambito del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi – P.O. Archivi e Sdiaf rientrano le attività di  

gestione e  coordinamento del  Sistema Documentario Integrato dell'Area Fiorentina SDIAF nonché  

l’attuazione dei progetti collegati;

·        con  Determinazione  n.  2491  del  14.04.2020  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Francesca  Gaggini  

l'incarico di titolare della Posizione Organizzativa "ARCHIVI E SDIAF"- Direzione Cultura e Sport-

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;

·        con Determinazione n.  2535 del  16.04.2020 sono stati  delegati  alla Dott.ssa Francesca Gaggini  i  

progetti e gli obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei 

relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  responsabilità  dei  poteri  di  spesa  e  di 

acquisizione delle entrate relativamente ai capitoli di propria competenza;

·        con DD n. 237 del 21.1.2021 è stata disposta la proroga generale dell'assetto delle P.O. e dei relativi 

Pag. 1 di 10 DD/2021/07928



incarichi ai Responsabili fino al 15.2.2021 e che, con successiva DD n. 528 del 3.2.2021, il Direttore  

Generale ha disposto la proroga degli incarichi di P.O. agli attuali Responsabili fino al 31.1.2023, tra 

cui anche la P.O. Archivi e SDIAF assegnata alla Dott.ssa Francesca Gaggini;

Preso atto che  il Consiglio Comunale con delibera n. DC/2021/22 del 24 Maggio 2021 ha approvato la 

Convenzione per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (SDIAF) 

per il triennio 2021 - 2024, che affida al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore;

Considerato che:

·       l’obiettivo  2021_DL07_1  Valorizzazione  Archivi  e  Sdiaf,  della  Direzione  Cultura  del  PEG 2021 

prevede  la  gestione  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Documentario  Integrato  SDIAF,  nonché 

l’attuazione dei progetti collegati;

·       con Determinazione Dirigenziale 06501 del 21/10/2021 si è proceduto ad accertare il DDG 678 del 08 

Ottobre  2021 e  relativo All.B (entrambi  allegati  al  presente  atto)  "Fondo per  la  promozione della  

lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24  

aprile 2017 n. 50, convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) – Assegnazione risorse per l’anno 2021", è 

stato assegnato al Sistema Documentario SDIAF, un contributo di importo pari ad € 5.155,48;

·       con  determinazione  Dirigenziale  06797  del  02/11/2021,  si  è  provveduti  ad  accertare  il  Decreto 

Regionale  n°  17547 del  30/09/2021-DEFR  2021-PR4  Grandi  attrattori  culturali,  promozione  del  

sistema delle arti e degli istituticulturali-Lda 4 Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni  

culturali-Approvazione graduatoria, assegnazione e liquidazione contributi alle 12 Reti documentarie  

toscane ai sensi della DGR 134/2018 e DGR 890/2021, con il quale è stato assegnato al Comune di 

Firenze il contributo a sostegno finanziario delle attività del Sistema documentario SDIAF, tra le quali  

rientra anche l’incremento del patrimonio librario delle Biblioteche aderenti al sistema per un importo 

pari a € 30.000,00;

·       con il presente atto, in ottemperanza ai principi derivanti dal c.d. bilancio armonizzato cui al D.lgs  

118/2011, si accertano le entrate per le quali la scadenza del credito è imputabile nell’esercizio 2021;

Considerato  che gli  acquisti  di  libri,  ammessi  a  finanziamento  con  i  suddetti  provvedimenti, 

riguardano tutti i Comuni aderenti alla Rete SDIAF e che spetta alla capofila la realizzazione e la 

rendicontazione dei progetti, anche quando trattasi di interventi operati sui beni mobili tutelati di altri 

Enti;

Dato atto che è necessario rispondere alla prescrizione di alternare i fornitori a parità di condizioni 

dell’oggetto o del servizio fornito e che quindi si rende necessario individuare un fornitore diverso dai 

beneficiari degli affidamenti assegnati nel 2020;

Considerato che per favorire il coordinamento degli acquisti e dell'incremento del patrimonio librario 

nelle  biblioteche  dei  Comuni  che  aderiscono al  Sistema documentario  SDIAF è  opportuno poter 

usufruire  di  una  piattaforma web per  gli  acquisti  dove ogni  biblioteca  può accedere  con proprie 

Pag. 2 di 10 DD/2021/07928



credenziali,  effettuare  gli  ordini  fino  al  plafond  assegnato,  controllarne  lo  stato  e  verificare  la 

situazione contabile e al tempo stesso permettere all'Ufficio coordinamento di controllare la situazione 

generale degli acquisti;

Dato atto che è stato individuato sul mercato il fornitore Hoepli SpA che garantisce una piattaforma 

web con le caratteristiche sopra descritte sulla quale le singole biblioteche con credenziali univoche 

possono accedere ed effettuare gli ordini fino all'esaurimento del plafond assegnato;

Ritenuto  pertanto  di  richiedere  un'offerta  alla  società  Hoepli  SpA,  attraverso  la  procedura 

025746/2021 (allegato parte integrante al presente atto) sulla piattaforma Start della Regione Toscana, 

per  la  fornitura  di  libri  per  l’importo  complessivo  di  €  35.155,48  suddiviso  tra  le  biblioteche 

pubbliche della Rete SDIAF come segue:  

BIBLIOTECA TOTALE

BAGNO A RIPOLI 1150

BARBERINO V.d.E. 1150

CALENZANO 1150

CAMPI BISENZIO 1150

FIESOLE 1150

FIGLINE e INCISA Valdarno -Figline 1150

FIGLINE e INCISA Valdarno -Incisa 1150

FIRENZE – BANDINI 1150

FIRENZE – LUZI 1150

FIRENZE – BUONARROTI 1150

FIRENZE – DELLE CARRA 1150

FIRENZE – CANOVA 1150

FIRENZE – OBLATE 1150

Pag. 3 di 10 DD/2021/07928



FIRENZE – ORTICOLTURA 1150

FIRENZE – PALAGIO P.G. 1150

FIRENZE – PIERACCIONI 1150

 

Pag. 4 di 10 DD/2021/07928



FIRENZE – THOUAR 1150

FIRENZE - GALLUZZO 1150

FIRENZE - BIBLIOBUS 1150

GREVE in CHIANTI 1150

IMPRUNETA 1150

LASTRA A SIGNA 1150

REGGELLO 1150

RIGNANO 1150

S.CASCIANO V.di P. 1150

SCANDICCI 1150

SESTO FIORENTINO 1150

SIGNA 1150

TAVARNELLE V.P. 1150

VAGLIA 1150

FIRENZE – UFFICIO SDIAF 655,48

TOTALE 35155,48

Valutat

Preso atto che la ditta Hoepli ha dichiarato di poter effettuare uno sconto del 23,79998% sul prezzo di 

copertina delle pubblicazioni librarie a stampa e che l'offerta è valutata congrua (allegata parte integrante 

al presente atto);

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Hoepli Spa la fornitura di pubblicazioni librarie a stampa per 

tutte  le  biblioteche  comunali  aderenti  alla  rete  SDIAF,  che  dovrà  attivarsi  successivamente 

all'esecutività del presente atto ed entro il mese di dicembre 2021, per un importo complessivo di € 

35.155,48 destinando integralmente all'acquisto di libri tutte le economie derivanti dallo sconto del 

23,79998% proposto dal fornitore e di finanziare la somma complessiva di €  35.155,48 nel modo 

seguente: 

-assunzione di un Sub-impegno di € 5.155,48 sull’impegno 2021/7316, Capitolo Correlato di Uscita 

28885 del corrente Esercizio;

Pag. 5 di 10 DD/2021/07928



 -  assunzione  di  un Impegno di  €  30.000,00  sul  Capitolo  Correlato  di  Uscita  28880  del  corrente 

Esercizio.

Dato atto:

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 che  il  presente  affidamento  è  stato  comunicato  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti 

Pubblici  ai  sensi  dell’art.3  della  L.  136/2010 come modificato  dalla  legge  n.  217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010, ottenendo il codice CIG Z5C340E8C9 in modalità 

semplificata; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Francesca Gaggini che 

dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all'oggetto  dell'affidamento  e 

all'aggiudicatario della fornitura; 

Visti:

 l'art.  36,  in  particolare  il  c.  2  lett.  a)  e  c.  6  del  Decreto  Lgls.  50/2016  e  successive 

modificazioni; 

 gli art. 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

 l’articolo  12  del  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di 

Firenze; 

 l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

1.     di procedere all'acquisto di pubblicazioni librarie a stampa per incrementare le collezioni delle 

biblioteche  dei  Comuni  aderenti  al  Sistema  Documentario  Integrato  dell’Area  Fiorentina  per  un 

importo complessivo di € 35.155,48 secondo lo schema di acquisto sotto riportato:

BIBLIOTECA TOTALE

BAGNO A RIPOLI 1150

BARBERINO V.d.E. 1150

CALENZANO 1150

Pag. 6 di 10 DD/2021/07928



CAMPI BISENZIO 1150

FIESOLE 1150

FIGLINE e INCISA Valdarno -Figline 1150

FIGLINE e INCISA Valdarno -Incisa 1150

FIRENZE – BANDINI 1150

FIRENZE – LUZI 1150

FIRENZE – BUONARROTI 1150

FIRENZE – DELLE CARRA 1150

FIRENZE – CANOVA 1150

FIRENZE – OBLATE 1150

FIRENZE – ORTICOLTURA 1150

FIRENZE – PALAGIO P.G. 1150

FIRENZE – PIERACCIONI 1150

 

Pag. 7 di 10 DD/2021/07928



FIRENZE – THOUAR 1150

FIRENZE - GALLUZZO 1150

FIRENZE - BIBLIOBUS 1150

GREVE in CHIANTI 1150

IMPRUNETA 1150

LASTRA A SIGNA 1150

REGGELLO 1150

RIGNANO 1150

S.CASCIANO V.di P. 1150

SCANDICCI 1150

SESTO FIORENTINO 1150

SIGNA 1150

TAVARNELLE V.P. 1150

VAGLIA 1150

FIRENZE – UFFICIO SDIAF 655,48

TOTALE 35155,48

 

2. di affidare la fornitura di cui sopra, che dovrà attivarsi successivamente all'esecutività del presente 

atto ed entro il dicembre 2021, alla ditta Hoepli Spa che applicherà uno sconto del 23,79998% sul 

prezzo di copertina di ogni opera libraria, in base all'offerta presentata e ritenuta congrua, fino ad un 

importo complessivo di € 35.155,48;

3. di finanziare l'importo complessivo di € 35.155,48 per acquisto libri a favore della ditta Hoepli Spa 

(CB 68561) nel modo seguente:

3.1  assunzione  di  un  sub-impegno  di  €  5.155,48  sull’impegno  2021/7316,  Capitolo  Correlato  di 

Uscita 28885 del corrente Esercizio;

 3.2 assunzione di un Impegno di €  30.000,00  sul Capitolo Correlato di Uscita  28880  del corrente 

Esercizio.

Pag. 8 di 10 DD/2021/07928



ALLEGATI INTEGRANTI

2021 acquisto libri Hoepli_signed.pdf - 6bcea27a94a5575a1d28f45ca22e259bf1bdfb63c576e033b712741f49a39777

OffEcon_100883_1_25112021111803.pdf - bd3f5261237b67f0e411ee505bcd93f7d38ce956478ae18eb1129bbad57eda21

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 28885 2021/7316 1 € 5.155,48
68561 - HOEPLI S.P.A. 

HOEPLI GIOVANNI U

2) U 2021 28880 2021/7465 1
€ 

30.000,00

68561 - HOEPLI S.P.A. 

HOEPLI GIOVANNI U

Note Contabili: 

In parte determinativa si cancella:

"3.2 assunzione di un Impegno di € 30.000,00 sul Capitolo Correlato di Uscita 28880 del corrente Esercizio"

Al suo posto si inserisce:

"3.2 assunzione sub impegno di €. 30.000 sull'imp. 2021/7465 capitolo correlato di uscita 28880"

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 9 di 10 DD/2021/07928



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2021/07928



Data Esecutivita': 09/12/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesca Gaggini il 09/12/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/12/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/12/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/07928


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07928

